
COMITATO PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

DELIBERAZIONE n. 3 del 30 luglio 2021

Oggetto: Intesa disciplinante i rapporti per la gestione delle risorse di cui all’articolo 2, commi 117 e
117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e s.m.i. – “Fondo comuni confinanti” – modifi-
ca del soggetto attuatore della scheda di progetto “Potenziamento dell’offerta turistica-infra-
strutturale della macro-area veronese per la valorizzazione, lo sviluppo economico e sociale,
la perequazione e la solidarietà fra comuni confinanti: stralcio ponte Valdadige” di cui agli
atti convenzionali per l’attuazione del primo stralcio della proposta di Programma di inter-
venti strategici nel territorio della provincia di Verona – articolo 6, comma 1, lettere a), b) e
c), dell’Intesa.

Presenti:
- On. Dario BOND, per il Ministro degli Affari Regionali e le Autonomie – PRESIDENTE
- Federico CANER, Assessore per la Regione del Veneto (in videoconferenza)
- Massimo SERTORI, Assessore per la Regione Lombardia (in videoconferenza)
- ing. Maurizio MAZAGG, per la Provincia autonoma di Bolzano (con delega per la riunione del 30

luglio 2021)
- dott. Luca COMPER, per la Provincia autonoma di Trento (con delega per la riunione del 30

luglio 2021)
- Alessandro PEDRINI, Consigliere per la Provincia di Sondrio (in videoconferenza)

Presenti senza diritto di voto:
- Marina LANZETTI, in qualità di Sindaco del Comune di Ceto (BS) – (in videoconferenza)
- Massimiliano ADAMOLI, in qualità di Sindaco del Comune di Dolcè (VR) – (in videoconferenza)
- Claudio SARTORI, in qualità di Sindaco del Comune di Valdastico (VI)

Assiste:
- Marco STAUNOVO POLACCO, in qualità di Sindaco del Comune di Comelico Superiore (BL) – (in

videoconferenza)

Il Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa

Premesso che:

- in data 19 settembre 2014, i rappresentanti o loro delegati delle Province autonome di Trento e
di Bolzano, della Regione Lombardia, della Regione del Veneto, del Ministero dell'Economia e
delle  Finanze  e  del  Dipartimento  per  gli  Affari  Regionali  della  Presidenza  del  Consiglio  dei
Ministri  hanno  sottoscritto  i  contenuti  della  nuova  Intesa,  successivamente  modificata  e

1



integrata in data 30 novembre 2017, avente a oggetto la disciplina dei rapporti per la gestione
delle risorse di cui all’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191
(legge  finanziaria  2010),  da  ultimo modificato  con l’articolo  1,  comma 519,  della  legge  27
dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014);

- in data 11 giugno 2020, con efficacia dal giorno 26 giugno 2020, l’Intesa è stata riapprovata in
un nuovo testo, ulteriormente modificato, che sostituisce a tutti gli effetti il precedente del 30
novembre 2017;

- per il  raggiungimento degli  obiettivi indicati nell’Intesa è costituito, secondo quanto stabilito
dagli articoli 2 e 3, un Comitato paritetico per la gestione delle risorse finanziarie considerate
dalla stessa Intesa;

- tale  Comitato  si  avvale  per  la  propria  attività  di  una Segreteria  tecnica  (paritetica)  prevista
dall’articolo 4 dell’Intesa e avente sede presso la Provincia autonoma di Trento;

- con la deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 1 dell'11 febbraio 2015
è stato approvato il Regolamento interno per l’organizzazione e il funzionamento del Comitato
paritetico,  nonché  della  Segreteria  tecnica  (paritetica),  da  ultimo  modificato  con  la
deliberazione n. 14 del 2 dicembre 2019;

Considerato che:

- ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettere a), b) e c), dell’Intesa, con la deliberazione del Comitato
paritetico per la gestione dell’Intesa n. 15 del 25 luglio 2016 è stato approvato il finanziamento
del primo stralcio della proposta di Programma degli interventi strategici nel territorio della pro-
vincia di Verona, limitatamente ai progetti denominati “Itinerario cicloturistico lungo la Valle
d’Illasi – 3° stralcio” e “Potenziamento dell’offerta turistica-infrastrutturale della macro area ve-
ronese per la valorizzazione, lo sviluppo economico e sociale, la perequazione e la solidarietà
fra i comuni confinanti: stralcio Ponte Valdadige”, per un importo complessivamente pari a Euro
9.750.000,00, a fronte di un costo complessivo degli interventi di Euro 10.700.000,00;

- in esecuzione di tale deliberazione, è stata stipulata, in data 11 dicembre 2017, la Convenzione
cosiddetta “trasversale” con la Regione del Veneto, per il trasferimento alla stessa delle attività
conseguenti agli adempimenti previsti dai punti 4, 5, 7 e 8 della Fase 2 della Roadmap di indivi-
duazione dei progetti strategici, quest’ultima approvata con la deliberazione del Comitato pari-
tetico per la gestione dell’Intesa n. 11 del 16 novembre 2015 e modificata con la deliberazione
n. 9 del 30 giugno 2016;

- sono tuttora in corso di perfezionamento tra le parti l’atto integrativo e il primo atto aggiuntivo
alla Convenzione “trasversale” di cui sopra, approvati, rispettivamente, con la determinazione
del Presidente del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 4 dell’8 giugno 2020, a se-
guito della deliberazione del Comitato medesimo n. 15 del 2 dicembre 2019, e con la delibera-
zione n. 10 del 21 dicembre 2020;

Rilevato che:

- il punto 7), della citata deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 15 del
25  luglio  2016,  dispone  che  eventuali  modifiche  dei  soggetti  attuatori  dovranno  essere
autorizzate  dal  Comitato  paritetico,  previa  verifica  dei  presupposti  da  parte  del  soggetto
proponente;

- con nota prot.  n.  293669 del  29 giugno 2021,  prot.  PAT n.  467932 del  30 giugno 2021,  la
Regione del  Veneto ha provveduto a richiedere,  a seguito di  analoga istanza pervenuta dal
Comune di Dolcè, nonché in previsione del perfezionamento della procedura di approvazione
del piano degli interventi di cui all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile

2



n. 558/2018 – annualità 2021 (primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli
eccezionali eventi meteorologici verificatesi a partire dal mese di ottobre 2018), la modifica del
soggetto attuatore della scheda di progetto “Potenziamento dell’offerta turistica-infrastrutturale
della  macro  area  veronese  per  la  valorizzazione,  lo  sviluppo  economico  e  sociale,  la
perequazione e la solidarietà fra comuni confinanti: stralcio Ponte Valdadige”, riportata al n. 2
della scheda di raccordo allegata agli atti convenzionali, individuandolo in Veneto Strade S.p.a.,
in luogo dello stesso Comune di Dolcè;

- il nuovo soggetto attuatore risulta in possesso dei requisiti di organismo di diritto pubblico, ai
sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera d), del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti
pubblici), in quanto già riconosciuti con riferimento ad altri progetti finanziati;

- la Segreteria tecnica, nella seduta del 15 luglio 2021, ha espresso parere favorevole in merito
alla sopra riportata modifica del soggetto attuatore;

Visti:

- gli atti citati;
- l’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria 2010),

da ultimo modificato con l’articolo 1, comma 519, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di
stabilità 2014);

- l’Intesa disciplinante i rapporti per la gestione delle risorse, di cui all’articolo 2, comma 117 bis,
della legge 23 dicembre 2009, n. 191, sottoscritta nel nuovo testo unificato in data 11 giugno
2020 e, in particolare, l’articolo 6, comma 1, lettere a), b) e c) (c.d. progetti strategici);

a voti unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

1) di autorizzare, relativamente alla Convenzione “trasversale” stipulata in data 11 dicembre 2017, così
come da  ultimo  modificata  con  il  primo atto  aggiuntivo  di  cui  alla  deliberazione  del  Comitato
paritetico per la gestione dell’Intesa n. 10 del 21 dicembre 2020 e in corso di perfezionamento, per
l’attuazione del  primo stralcio della proposta di  Programma di  interventi strategici  nel  territorio
della  provincia  di  Verona,  la  modifica  del  soggetto  attuatore  della  scheda  di  progetto
“Potenziamento  dell’offerta  turistica-infrastrutturale  della  macro  area  veronese  per  la
valorizzazione,  lo  sviluppo  economico  e  sociale,  la  perequazione  e  la  solidarietà  fra  comuni
confinanti: stralcio Ponte Valdadige”, indicata al n. 2 della scheda di raccordo allegata ai predetti atti
convenzionali, sostituendo il Comune di Dolcè con Veneto Strade S.p.a..

IL PRESIDENTE DEL COMITATO
PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

f.to - On. Dario Bond -

3


